temporales utilitates Armenæ catholicæ ecclesiæ atque universæ nostræ nationi ex unione duarum iurisdictionum, patriarchalis scilicet et primatialis, obventuras, præviis obsecrationibus ac divini sacrificii celebratione, quod nos nosterque clerus litavimus, ut divinæ gratiæ lumen obtineremus, sponte et concordibus animis reverendum patrem dominum Antonium Hassun, archiepiscopum primatem Constantinopolitanum, imposito illi nomine Petri IX, elegimus et proclamavimus Ciliciæ patriarcham et successorem iurium et privilegiorum prælaudati nostri defuncti patriarchæ.

Canonicum electionis actum hiæc adnexum litteris humillime exhibemus; ac reverendo patri domino Iosepho Valerga, patriarchæ Hierosolymitano ac Syriæ apostolico delegato, curam reliquimus accuratissime narrandi, qua ratione memorata electio peracta fuerit.

Gaudentes in Domino rem catholicæ Armenorum ecclesiæ tantopere utilem a nobis confici potuisse, sanctitatem vestram adprecamur, ut opus ipsum apostolica benedictione et confirmatione perficere dignetur. Equidem providissimus Deus, qui tot gloriosæ facinoræ æternæ digna memoria, vobis pontificiam cathedram moderantibus, est operatus, profecto beatitudini vestræ ordinationem catholicæ Armenorum nationis reservavit, quæ paternæ vestræ sollicitudinis beneficia (in) æternum extollet, postquam a vestra sapientia decus atque ordinem unitatis tam quoad iurisdictionem, quam circa disciplinam fuerit assecuta.

Hæc sunt nostra flagrantia veta, hic scopus nostræ deliberationis. Interea nostrum desiderium exprimimus, ut novus electus patriarcha quamprimum ad Libanum accedat, nationalis ritus caeri-

mensis ad patriarchale sedem evolvendus, idque ob A  
cinctum eodem honorem nostramque, qui cum elegimus, consolationem.

Iterumque ad osculum sacri pedis adroluti, apostolicam benedictionem humillime impleramus.

E Monte Libano, die 15 septembris 1866.

Humillimi famuli et obsequentissimi filii:

† Melchior Nasarian, archiepiscopus Mardensium, vicarius apostolicus patriarchalis.

† Gregorius Balithian, archiepiscopus Aleppensis.

† Ignatius Kalibgian, archiepiscopus Amasias.

† Petrus Apelian, archiepiscopus Marasoenus.

† Iacobus Batharian, archiepiscopus Diarbekiriensis.

† Ioannes Hagian, archiepiscopus Caesaree.

† Leo Korkoruni, archiepiscopus Melitenu.

† Basilius Gasparian, archiepiscopus Cypri.

#### FORMULA ELECTIONIS.

Noe subscripti, in unum congregati in ecclesia principe huius patriarchatus apud Bzommar, anno salutis nostrae 1866 die 14 septembris, ad liberam electionem novi patriarchae perendam, matura deliberatione ac libera voluntate canonice elegimus in patriarcham Ciliciae illustrissimum et reverendissimum dominum Antonium Nassan, primatem Constantinopolitanum, nuncupantes eum Petrum novum uti successorem felicitis memoriae Gregorii Petri VIII.

† Melchior Nasarian, archiepiscopus Mardensium, vicarius apostolicus patriarchalis.

† Gregorius Balithian, archiepiscopus Aleppensis.

† Ignatius Kalibgian, archiepiscopus Amasias.

† Petrus Apelian, archiepiscopus Marasoenus.

† Iacobus Batharian, archiepiscopus Diarbekiriensis.

† Ioannes Hagian, archiepiscopus Caesaree.

† Leo Korkoruni, archiepiscopus Melitenu.

† Basilius Gasparian, archiepiscopus Cypri.

*Litteras apostolicas, quibus Constantinopolitana Armenorum provincia, extincto primatui atque archiepiscopali titulo, patriarchatus Ciliciae coniungitur, et praecipua quaedam disciplinae capita constituntur.*

Pater episcopus, servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Reversurus ex hoc mundo ad Patrem, unigenitus Dei Filius ecclesiae suae divinam ordinationem ita constituit, ut, quemadmodum beatus Leo papa I decessor noster monuit, inter beatissimos apostolos in similitudine honoris quaedam fuerit discretio potestatis, omniumque cum par esset electio, unum tamen, colligat beatissimo Petro, datum fuerit, ut ceteris praesmineret. Huic enim soli a Christo domino suprema potestas fuit attributa pascendi neque agnosce verum et oves, hoc est regendi et gubernandi universam ecclesiam, ut iam in grege Christi non sit, qui Petrum pastorem non agnoscat. „De qua forma,“ ut ait idem beatus Leo, „episcoporum quoque est orta distinctio et magna dispositione provisum est, ne omnes omnia sibi vindicarent; sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia; et rursum quidem in maioribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliore, per quos ad unam Petri sedem universalis ecclesiae cura conflueret, et nihil unquam a suo capite disideret.“ Quibus sane verbis metropolitanarum ac patriarcharum ecclesiastica institutio aperte designatur.

Hinc factum est, ut in his tantum amplioribus urbibus patriarchalis dignitas antiquitus constituerit, quarum ecclesias beatus Petrus fundaverat. Hinc factum est, ut patriarchis ipsis vix electio nil magis cordi fuerit, quam confirmationis litteras ab hac beati Petri sede obtinere, per quam sciebant, largiente Domine, omnium solidari dignitatem sacerdotum, et ab eodem ipsam patriarchalem auctoritatem promanare; hinc factum est, ut graviore ac difficiliore casu tam fidei quam disciplinae ad eandem sedem deferrentur, quae sola evictas haereseos etiam ante conciliorum generalium definitiones auctoritate sua interemit, et universalis ecclesiae disciplinae, cum opus fuit, legis etiam legibus providissime consulit. Atque hanc constitutionem semper in ecclesia fuisse religiosissime custoditam, universalium conciliorum acta, sanctorum patrum institutiones atque universae ecclesiasticae historiae monumenta tam perspicue demonstrant, ut nemo ante funestissimum Orientis schisma praesumerit hanc supremam Romanorum pontificum auctoritatem in dubium revocare.

Eti autem schisma illud omnes ferme orientales ecclesias ab unitatis centro divulserit, haud tamen potuit hanc veritatem catholicam in ecclesia obcurare, vel saltem ex orientalium animis penitus eradicare. Etenim praeterquam quod innumerabiles gentes in agnitionem veritatis ex idololatriae vel haereseos tenebris vocatae, ad hanc Romanam ecclesiam propter potentiorum principatatum undique conveniunt, aliaeque in dies conveniunt, ipsae etiam orientalium ecclesiae, quoties ad bonam frugem divina aspirante gratia reversae sunt, primum nedum honoris, verum et iurisdictionis beato Petro eiusque in Romana cathedra successoribus a Iesu Christo domino nostro attributum solemniter professae sunt. Quem primum, licet a vetustioribus etiam conciliis et ab universa ecclesia semper agniti et summo in honore habitum, oecumenica synodus Florentina, in qua Graeci sacrorum antistites cum Latinis convenere, solemniter dogmatico decreto asseruit, ut magis magisque inexcusabiles fierent, qui tam perspicuam veritatem vellent infirmari.

Atque utinam hoc fidei christianae dogma orientales antistites constanter tenuissent! Neque enim eorundem ecclesiae in miserissimam illam conditionem occidissent, in qua post confutum vel instauratum schisma versantur. Siquidem praeter asperas calamitates, quae eorundem defectionem ab hac apostolica sede consecutae sunt, etiam vigor canonum et ecclesiasticae disciplinae honestas et sacrae hierarchiae ordo et maiestas apud eas miserime defecerunt. Et inscrutabili Dei iudicio factum est, ut antistites eorundem ecclesiarum, qui supremi ecclesiae pastoris divinitus institutum auctoritatem contempserunt, laicorum, quin et infidelium iugo premantur, ut neque ordinaria atque immediata episcoporum iuridictio in suas dioeceses, neque patriarcharum in suos episcopos canonica auctoritas certa testa manserit: quae, contra monitum apostoli suis clericis praeter canonum statuta dominante, clerus ipse ac populus, contra eorundem canonum statuta, vel a sua dignitate delinunt vel eidem renuntiare nunquam satis lugendo exemplo audacter compellant.

Tantum infelicitatem orientalium ecclesiarum miserati, Romani pontifices praedecessores nostri nihil intentatum reliquerunt, ut aberrantes oves in unicum Christi ovile reducerent. Quod assequi conati sunt plurimis datis ad Orientales litteris etiam encyclicis, conciliis etiam generalibus celebratis, ac potissimum missis ad Orientales plagas

Epist. ad Anastasium Theologianensem, [Mans., V, 1165A].

apostolicis viris, quorum cadere, laboribus atque acriminis viscae illae, olim floridissimae, tandem aliquando reforescerent. Quodsi curis atque laboribus cumulate non respondit fructus, haud tamen res in irritum cecit: siquidem multi, agnito errore, schismate ciurato, ad ecclesiae unitatem reverti festinaverunt, quos inter, ut ceteros hic praeteremus, Armeni recensendi sunt. Etiam autem propter humanam infirmitatem, hominum nequitiam ac temporum acerbiteriam haud semel eorum antistites in errorem revereri faere, ex ipsis tamen Armenis non defuerunt praeclearissimi viri, qui divina ope suffulti, catholicam veritatem et unitatem restituendam curarent. Talis fuit Abrahamus Petrus primus, quem nullis acriminis pro catholica fide probatum Benedictus papa XIV decessor noster patriarcham Ciliciae renuntiavit: quem deinde non interrupta patriarcharum series huic apostolicae sedi firmiter adhaerentium, subsecuta est. Praeclearum quoque fidei specimen exhibuerunt Armeni Constantinopolim finitimasque provincias incolentes, qui, licet persecutionibus exagitati, adducti tamen nunquam potuerunt, ut a catholica fide recederent, pro qua asperrima quaeque perpeti non dubitaverunt.

Placuit tandem omnipotenti Deo hisce malis finem imponere; qui, dante vocem virtutis inclitis christianorum principum legatis, eam mentem summo Turcorum imperatori iniecit, ut catholicos Armenos a schismaticis omnino separaret, eosque ab omni qua antea tenebantur erga schismaticum patriarcham subiectione, obedientia, parendique obligatione, vel acriis vel civilibus in rebus, perpetuo eximeret.

Tunc, reddita catholicis Armenis ecclesiastica libertate, placuit sanctae memoriae Pio papae VIII decessori nostro, primatiam atque archiepiscopalem Armenorum sedem Constantinopoli erigere apostolicis litteris *Quod iamdiu*, die 6 iulii anno Domini 1830 sub annulo piscatoris expedita, eamque huic bini Petri cathedrae arcibus coniungere, ut, quo magis illi adhaereret, eo firmiter et fructuosius in catholicae veritatis professione permaneret atque proficeret. In Petro enim, uti iam memoratus sanctus Leo docuit, omnium fortitudo solidatur, et divinae gratiae ita ordinatur auxilium, ut firmitas, quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum apostolis ceteris conferatur<sup>1</sup>.

Re autem catholica per memoratae sedis primatiali institutionem sic opportune constituta, potuimus nos post aliquot annos episcopales quoque sedes erigere<sup>2</sup>, quarum antistites Constantinopolitano Armenorum archiepiscopo primati suffragarentur. Quis etiam Hispananensem Armenum episcopatum, extra fines Constantinopolitanae ecclesiasticae provinciae in Perside a nobis erectum, eiusdem primatis suffraganeum provisoria ratione decrevimus<sup>3</sup>, donec catholicorum numero, Deo invante adaucto, opportuniori ratione providere liceret.

Etiam vero tam feliciter Armeniae Constantinopolitanae provinciae consultum fuisset, iidem tamen satius esse videbatur, primatiam Constantinopoleos et patriarchalem Ciliciae sedes in unum coniungi, quam unionem a felicitate recordationis Gregorio papa XVI, etiam praedecessore nostro, et a nobis praefati Armeni non semel efflagitaverunt. Sed graves iustaeque causae obstiterunt, quominus haec eorum vota possent expleri. Novissime autem post obitum bonae memoriae Gregorii Petri VIII,

postremi Ciliciae patriarchae, episcopi eiusdem patriarchatus synodaliter convenientes ad successoris electionem peragendam in eandem sententiam conveniunt, atque huic fini assequende venerabilem fratrem nostrum Antonium Hassen, hactenus archiepiscopum primatem Armenorum Constantinopoleos, in patriarcham Ciliciae elegerunt seu postulaverunt, nos humillime obsecrantes, ut nedom hanc electionem confirmare, verum et memoratam coniunctionem earundem Armenorum sedium indulgere dignemur, et hac ratione catholicis Armenis decus atque ordinem unitatis tam quoad iurisdictionem quam circa disciplinam tribueremus.

Re itaque per venerabiles fratres nostros sanctae Romanae ecclesiae cardinales congregationis christianae fidei Propagandae pro orientalium ecclesiarum negotiis praepositae, accurato examine perpensa, nos Armenorum votis annuendum esse censuimus.

Quapropter, exorato ad tanti momenti negotium definiendum divinae gratiae praesidio, ad laudem et honorem omnipotentis Dei et sanctae genitricis Dei Mariae sine labe conceptae ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, nec non in catholicae fidei exaltationem, apostolica, qua pollemus in universam ecclesiam, auctoritate, tenore praecentium, extinguimus et abolemus titulum primatiam atque archiepiscopalem, quo memoratus Pius praedecessor noster supradictis apostolicis litteris Armenam Constantinopolitanam ecclesiam decoravit. Deinde, pari auctoritate, Constantinopolitanam ecclesiasticam Armenorum provinciam patriarchatum Ciliciae perpetuo unimus; mandantes, ut novus patriarcha eiusque successores titulo fruantur patriarcharum Ciliciae Armenorum; ut iidem in urbe Constantinopolitana resideant, eandemque Constantinopolitanam ecclesiam ordinaria iurisdictione gubernent. Volumus autem, ut praedictus patriarchatus iidem limitibus coerceatur, quibus, Ciliciae patriarchatus et primatius Constantinopolitanus in praesentiarum continentur.

Quo vero haec ferme nova patriarchatus Armeni constitutio in bonum cedat animarum, atque ut gravissima damna, quae ex incerta vel minus apte constituta ecclesiastica disciplina solent derivari, propulsentur atque arceantur, motu proprio, certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine praecipua quaedam eiusdem disciplinae capita (salvis tamen ritibus Orientalium a sanctis patribus institutis et ab hac apostolica sede probatis)<sup>4</sup> in memorato patriarchatu perpetuis futuris temporibus

<sup>1</sup> „Fidelibus... inculces... omnes, qui catholico nomine gloriantur, non solum debere cum illo [Romano pontifice] communicare quoad fidem et dogmata, verum etiam habere quoad ritus et disciplinam. Qua in re ne praedeterminatae Armenos omnesque Orientales edocere, quantum discriminis disciplinam inter et ritum intercedat, cuius utriusque rei confusio illorum fidelium mentem perturbat, pluribus instansque quereionis occasionem praebere non cessat, eaque maxime abutuntur ad confundendam contra apostolicam sedem invidiam si omnes, qui salutarem eiusdem sedis actionem et vim in orientales ecclesias impedire aut imminuere minime verentur. Equidem nos una cum praedecessoribus nostris orientales ritus servandos esse declaravimus, quoties neque fidei et unitati catholicae repugnarent, neque ecclesiasticae derogarent honestati. Quod quidem minime impedit, quominus, in his praesertim quae ecclesiae regimen respiciunt, canonica disciplina quoad praecipua saltem capita ubique cohaerent, et, ubi in verba vel collapsum fuerit, restituantur. Neque ab hac unquam defectemus, prout apostolici nostri ministerii munus omnino postulat. Atque idcirco eo consilio nostram constitutionem edidimus IV idus iulii anno 1867, cuius initium est *Recursumus*; quam in suo robore manere volumus, et ab omnibus, ad quos pertinet, diligenter observari.“ Pii IX litt. apost. *Non sine gravissimo*, 24 febr. 1870. (*Acta apud sanctae sedis. V. 466.*)

<sup>2</sup> Sermo 3 in annivers. assumptionis sanc.

<sup>3</sup> Litt. apost. *Universi*, 30 aprilis 1860; *Assidus*, 9 maii 1865.

<sup>4</sup> Litt. apost. *Ad supremum*, 30 aprilis 1860.

inviolabiliter observanda tenore quoque praesentium constitutum atque sancimus.

Ac primo quidem praeterea quoddam capitulum, quod, ante triennium, a manibus Armenis presbyteris primo expulsum deusque patriarcha Gregorius Petrus VIII anno Domini 1851, uti accepimus, illegitime creverat, cui etiam quaedam praeterea iura seu privilegia attributa fuerant episcopali quin et patriarchali dignitati iniuriosa, itemque alia praeterea capitula, si quae fortasse intra fines eiusdem patriarchatus uti supra instituta sint, praedicta nostra apostolica auctoritate aboleamus; prohibentes, ne in posterum similia capitula in Armeno patriarchatu unquam instituantur.

Vacante sede patriarchali, nemini unquam, qui episcopali characteri non fulgeat, fas sit suffragium ferre in electione vicarii, qui vacantem patriarchatum gubernet atque administret.

In electione autem patriarchae solis episcopis ius erit suffragii ferendi, exclusis omnino clericis et sacerdotibus, qui episcopali characteri non polleant. Nemo vero laicorum in eadem electione semet inserere ullamque partem posse habere, quovis quaesito colore vel praetextu.

Porro electum patriarcham neque, ut aiunt, inthronizari, neque ullum ius aut iurisdictionem, ne procuratorio quidem aut vicario nomine vel titulo, in patriarchatum habere volumus, nisi prius eiusdem electio seu postulatio a nobis vel a Romano pontifice pro tempore existente fuerit admessa et de more confirmata, atque apostolicae litterae confirmationis eiusdem fuerint expeditae, sublata qualibet contraria consuetudine.

Eidem patriarchae, quamvis ab apostolica sede uti supra confirmato, non licebit episcopos consecrare nec convocare concilium, nec chrismata conficere, neque ecclesias dedicare, nec clericos ordinare, antequam ab apostolica sede saecrum pallium obtinuerit.

Praedicto autem pallio patriarcha uti tantum poterit in missarum solemnibus, intra fines et in ecclesiis sui patriarchatus, sequentibus dumtaxat diebus, videlicet: in Nativitate domini nostri Iesu Christi, in festis sancti Stephani protomartyria, sancti Ioannis apostoli et evangelistae, circumcisionis Domini, Epiphaniae eiusdem, dominicae in Palmis, feriae quintae in coena Domini, sabbati sancti, dominicae Resurrectionis cum duobus sequentibus diebus, dominicae in Albia, Ascensionis Domini, dominicae Pentecostes, sacratissimi corporis Christi, nec non in quatuor festivitatibus beatae Mariae semper virginis, videlicet Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis eiusdem; quibus, id humillime postulante praefato venerabili fratre nostro Antonio Hassun electo seu postulato patriarcha Armenorum Ciliciae, addimus festum Immaculatae Conceptionis eiusdem Dei genitricis Mariae; item in festis Nativitatis sancti Ioannis Baptistae et Omnium sanctorum, nec non in festivitatibus omnium apostolorum, in dedicatione ecclesiarum, in praecipuis ecclesiae suae festivitatibus, in ordinationibus clericorum, in consecrationibus episcoporum et virginum, atque in diebus anniversariis tam consecrationis suae quam dedicationis ecclesiae.

Sacra limina beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, singulis quinquenniali, patriarcha personaliter et per se ipsum visitabit, Romanoque pontifici pro tempore existenti rationem reddet de toto suo pastoralis officio ac de rebus omnibus ad patriarchatum sui statum pertinentibus; eiusdemque monita et mandata humiliter excipiet ac diligentissime exsequetur. Possessiones vero pertinentes ad

ecclesiam vel mensam suam, sive ad alias quascunque ecclesias, vel loca pia sui patriarchatus non poterit idem patriarcha vendere, aut donare, vel oppignorare, aut de novo infeudare, vel alio quocunque modo alienare, neque assentiri ut a quovis alienentur, inconsulto Romano pontifice, secundum formam iuramenti, quod electi patriarchae orientalis ritus in sua promotione emittere tenentur.

Verum nihil magis animum nostrum sollicitat atque angit, quam provida episcoporum electio, a qua praecipue pendent felicitas populorum, ordo ecclesiasticae disciplinae atque aeterna animarum salus. Animo igitur assiduo recolentes, quod sanguinem divinum Christi, quae peribunt ex malo regimine pastorum negligentium et sui officii immemorum, de manibus nostris sit requisiturus dominus noster Iesus Christus, qui humilitati nostrae universae ecclesiae, quanta illa est, regimen et sollicitudinem demandavit, ea, quae sequuntur, circa electionem episcoporum Armeni patriarchatus, pro apostolici nostri ministerii officio ac de nostrae potestatis plenitudine, tenore praesentium, statuimus atque decernimus.

Quoties aliquam dioecesim memorati patriarchatus vacare contigerit, patriarcha quamprimum synodum indicat universorum episcoporum eiusdem patriarchatus; quo facto, ab eodem patriarcha et episcopis synodaliter congregatis tres idonei ecclesiastici viri, collatis consiliis, Romano pontifici pro tempore existenti proponantur, ut ex illis digniorem et magis idoneum eligere et vacanti episcopali sedi providere possit. Non dubitamus autem, quin iidem episcopi dignos ac vere idoneos viros proponere studeant, ne unquam cogamur nos vel successores nostri, pro eiusdem apostolici ministerii officio, alium, licet ab eis non propositum, episcopali dignitate augere, et vacanti ecclesiae praeficere. Quodsi, propter instantem necessitatem aut itineris longitudinem, universi episcopi ad synodum, uti supra, a patriarcha indictam accedere non poterunt, tres saltem episcopi propriam dioecesim cum iurisdictione habentes una cum memorato patriarcha in eadem synodum omnino conveniant, absentibus ternariam suam propositionem scripto significantibus. Volumus autem, ut universa acta eiusdem synodi ad praefatam congregationem de Propaganda fide orientalium ecclesiarum negotiis praepositam, per nostrum et huius sanctae sedis apostolicum delegatum transmittantur, ut, diligenti primum tractata ab eadem congregatione expensa, demum nostro et successorum nostrorum iudicio subiiciantur.

Pius IX ipse gravissimas, quae cum ad haec legem ferendam impulerant, rationes exposuit in encyclica ad Armenos Quarta supra, die 6 Ianuarii 1878. Quod pertinet ad exclusionem laicorum ab eligendis sacerdotum antistitibus, accurate distinguendum est, ne quid a catholicis fide alienum offeratur, ius eligendi episcopos a facultate testimonii ferendi quoad eligendorum vitam et mores. Primum quidem ad fideles opiniones referendum esset Lutheri et Calvinii, qui etiam asserunt iuris esse divini, ut episcopi eligerentur a populo, et falsam huiusmodi doctrinam a catholica ecclesia improbatam fuisse et improbari omnino merent. Nulla enim neque divina neque ecclesiastica iure facta unquam fuit populo episcopos vel alios sacerdotum administratores eligendi potestas...

Nihil tamen minus nos in electionis methodo praestituenda liberam reliquimus ipsi episcoporum synodo facultatem de debitis eligendorum ea, quae magis valent, ratione exquirendi, provocato etiam, si ita inheret, plebis testimonio. Et re quidem vera etiam post editam nostram constitutionem exquisitam illud fuisse ab Armenis praesulibus, cum ageretur de eligendo ante tres annos episcopo pro regionibus Sebastena et Tokatensi, missa ad hanc sanctam sedem acta testatur. Non ita vero statuendum censuimus neque consensum de patriarchae electione, tum propter dignitatis eius eminentiam, tum quod universis suae regionis episcopis praeposita sit, tum domum,

Quam autem haec pro Armenorum antistitum A electione decernimus, haud obliviscimur reliquorum patriarchatum ritus orientalis, pro quibus etiam hoc gravissimum de episcoporum electione negotium quamprimum moderandum curabimus, uti iam venerabilibus fratribus nostris patriarchis Maronitarum et Melchitarum aliisque orientalibus praesulibus Romae in praesentia commorantibus palam ediximus.

Haec volumus, praecipimus atque mandamus, decernentes irritum atque inane, si quid contra praemissa a quolibet quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari; ac reservantes nobis et successoribus nostris ea in posterum sancire, quae in memorato Ciliciae patriarchatu pro temporum, locorum ac personarum rationibus magis in Domino expedire dignoscantur.

Decernimus quoque praesentes nostras litteras semper et quaecumque validas et efficaces fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari debere, quin ullo umquam tempore ex quocumque capite, vel causa de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel de nostrae intentionis defectu notari aut impugnari possint; sique et non alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis auctoritate fungentes, ablata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere.

Non obstantibus nostra et cancellariae nostrae apostolicae regula de iure quaesito non tollenda, ac quibuscumque aliis, etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus universalibusque conciliis editis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; dictarumque ecclesiarum patriarchalis Ciliciae et primatialis Constantinopolitanae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis atque indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibuscumque etiam insolitis clausulis et decretis concessis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, ad praemissorum omnium et singulorum validissimum effectum latissime et plenissime, ac specialiter et expresse, nec non opportune et valide harum quoque serie motu pari derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque etiam speciali mentione dignis.

Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae extinctionionis, unionis, abolitionis, constitutionis, prohibitionis, inhibitionis, praescriptionis, praescripti, mandati, decreti, voluntatis, intentionis, revocationis et derogationis infringere vel ei assensu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

quia ex actis ad hanc apostolicam sedem allatis patet patriarcharum cuiusque orientalis ritus electiones a solis episcopis peractas fuisse, nisi forte cum peculiaribus atque extraordinariis circumstantiis aliud postularent...

Causae autem gravissimae illae quidem, Deus testis est, diuque ante a nobis et vetera et recentiora resistentibus mature perpensa, nos impulerunt, ut ad hanc demum dispositionem, non ex alicuius suggestionis, sed motu proprio et ex certa scientia deveniremus. Quisque enim facile intelligit a roto episcoporum electione pendere aeternam et cum ipso quoadque temporalem populi felicitatem; oque, attentis praesertim locorum ac temporum adiunctis, ea ratione consili debuisse, ut ad apostolicam sedem, unde processit, institutorum sacrorum antistitum auctoritas omnis revocaretur. Cuius tamen potestatis exercitium ita temperare visum est, ut episcoporum synodo maneret potestas patriarcham eligendi, cuiusque simul esset tres idoneos viros ad vacantes sedes nobis proponere, ut in memorata nostra constitutione sanctum est. — *Nota editorum Coll. Leonensis.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sane incarnationis Dominicae 1867. IV idus iulii, pontificatus nostri anno XXII.

Franciscus Vici, subdatarius.

N. cardinalis Parrociani Clarelli.

Vina de curia:

D. Bruti.

I. Cagnonius.

(Locis f. plumbi.)

*Litterae apostolicae, quibus novae disciplinae capita constituntur quoad episcopi electionem in patriarchatu Babylonensi Chaldaeorum.*

[Acta apud sanctam sedem, V, 615 ss.]

Pius episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ecclesiastica disciplina verae fidei septimentum sit ac tutela firmissima, quippe quae sacro cohaereat dogmati<sup>1</sup>, et ad eius puritatis conservationem maxime conducat, iamdudum nobis erat in animo hanc potissimum in ecclesiis orientalibus accuratius ordinare, ubi incerta ac minus apte esset constituta; ubi vero collapsa et fortasse etiam temporum asperitate oblitterata, instaurare, salva tamen earum ritibus a sanctis patribus institutis et ab hac apostolica sede probatis. Siquidem probe novimus, eandem disciplinam, ubi semel depravata fuerit et corrupta, haerens magna ex parte causam esse et originem<sup>2</sup>. Et quoniam sapientissimorum medicorum more, uti sanctus Basilius monuit<sup>3</sup>, a praecipuis malis sumendum est initium, ideo a rite ordinanda sacrorum antistitum electione exordium esse existimavimus. Etenim, quales sunt, qui praesent, tales plerumque, at idem inquit Basilius<sup>4</sup>, et eorum, qui parent, mores esse solent; ac ferme impossibile est, veram catholicam fidem absque ulla erroris commixtione servari, sacraque ecclesiae disciplinam, quam illius retinaculum sanctus Cyprianus appellabat<sup>5</sup>, inviolate custodiri, nisi optimi quique pastores excubias agant diligentissime super gregibus eorumdem curae commissis.

Qua in re ita canonum paternorum decreta libranda ac praedecessorum nostrorum praescripta metienda existimavimus, ut, quae in ecclesiae utilitatem praesentium temporum necessitas deposcit, adhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri, sic temperaremus, ut nec in totum formam veterum videremur excedere regularum, et simul reparandae ecclesiasticae disciplinae consuleremus. Nunc enim quaedam sunt, quae nulla possunt ratione convelli, ita multa sunt, quae aut pro consideratione aetatum, aut pro necessitate rerum oportet immutari, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia Dei.

Hoc sane consilio factum est, ut, cum Constantinopolitanam Armenorum provinciam patriarchatus Ciliciae coanxeremus, oblatam hanc occasionem libenter arripuerimus, ut praecipua quaedam disciplinae capita, praesertim de episcoporum electione, in memorato patriarchatu perpetuo servanda sanciremus apostolica nostra constitutione, cuius initium est *Rotururus*, edita IV idus iulias anno 1867. In qua aperte ediximus, gravissimum hoc negotium de sacrorum antistitum electione in reliquis quoque patriarchatibus nos fore quamprimum moderaturos. Quod etiam significare non omisimus coram venerabilibus fratribus nostris patriarchis et

<sup>1</sup> Pius VI, apost. Litt. *Quod aliquantum*, 10 martii 1791.

<sup>2</sup> Acta conc. Trid. apud Labbe, edit. Colet., t. XX, col. 78.

<sup>3</sup> Ep. 66 ad Athenas, episc. Alexandriae.

<sup>4</sup> Ad Amphilochem, ep. 180.

<sup>5</sup> De habit. virgin.

reliquis Orientalis ritus antistitibus, qui in hac- A laribus solemnibus beatorum apostolorum Petri et Pauli ad hanc aliam urbem nostram convenissent.

Hos inter cum non adfuerit venerabilis pater Iosephus Auda, Babylonensis Chaldaeorum patri- arehæ, utpote qui in Cardianis montes, post- habitis longævæ ætatis ac difficillimæ regionis incommoda, divertisset, ut noster in ecclesiæ ciam revocandis alacrum atque utilem pro suo more operam impenderet; universa acta consistorii prædicti iam die et anno habiti, una cum memorata constitutione, per nostram fidei Propagandæ congregationem negotiis ritus Orientalis præpositam, missa fuerunt. Quæ ubi accepit, primo quidem per venerabilem patrem nostrum Eliam, episcopum Akrae Chaldaeorum, quem ad hanc apostolicam sedem allegatum prædictis solemnibus suo nomine ac vice interesse iusserat, tum per suas litteras ad præfatam congregationem semel et iterum datas, B significatum nobis voluit, se quoad certas regulas in episcoporum electione servandas minime a nostra voluntate dissentire, quam omni studio et obedientia excipendam profitebatur, atque ex præmissa episcopali electionum ordinatione bene sperare, si utilis nobis et opportuna videretur; velle autem, ut, quod gaudio et lætitiis nobis est, semper perficiatur. Inter hæc vero aliud obsequiosissimi nobis animi argumentum exhibere non distulit, propositis aliquot nominibus sacerdotum sui ritus, ut, quos digniores ac magis idoneos in Domino iudicemus, eosdem Chaldaeorum ecclesiæ Amidenæ seu Diarbehirensis, atque Mardeni, quæ pastori- bus suis viduari contigerat, præfereremus; quod a nobis acceptum est apostolicis nostris litteris editis sub annulo piscatoris die 22 martii huius anni. Quæ omnia maxime profecto consolationi nobis C fuisse magnumque solatium in tribulationibus atque angustia, quibus undique premimur, attulerunt; quandoquidem et æximum prædicti venerabilis fratris nostri Iosephi patriarchæ solum in pro- curanda commissi sibi grege utilitate et singularem eius in nos et in hanc beatissimi Petri cathedram reverentiam ac fiduciam præ se ferebant; atque ita in plenioram atque firmiorem spem nos ad- duxerunt, fore ut, recto domum in omnibus ordine constituto, Chaldaeorum ecclesiæ, tot tantis nomini- bus insignis, in pristinum decus aliquando resti- tueretur.

Omnibus itaque mature perpensa, ac de con- silio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Ro- manæ ecclesiæ cardinalium præfatas congrega- tionis de Propaganda fide pro negotiis ritus orientalis, motu proprio, certa scientia ac de apostolicæ nostræ potestatis plenitudine, ea, quæ

sequuntur, in memorato Babylonensi Chaldaeorum patriarchatu perpetuis futuris temporibus inviola- bilitate observanda constitimus atque sancimus.

[Iubet deinde eandem pater a Chaldeis in per- petuum servari eadem discipline capita, quæ bulla *Recurramus* pro Armenis constituerat: 1. In electione patriarchæ etc.; 2. *Ferri electum* etc.; 3. *Eidem patriarchæ* etc.; 4. *Prædicto autem pal- lio* etc.; 5. *Scire huius* etc.; 6. *Quoties aliquam* etc.; nisi quod inter dies, quibus patriarchæ Most pallio uti, festum immaculatae conceptionis beate virginis Mariæ emittitur, et visitatio huiusmodi apostolorum non singulis quinquenniis, sed statim a iure temporibus feri iubetur; deia, ante caput 6 Quoties, emittitur quidem versus *Verum tibi* etc., sed capiti additur: „Hanc vero methodum in elec- tione omnium et quorumcumque episcoporum in Babylonensi Chaldaei ritus patriarchatu perpetuis futuris temporibus omnino servari iubemus;“ de- nique prohibitio, qua patriarcha bene ecclesiæ, inconsulta sancta sede, alienare vetatur: *Possessiones* etc., tamquam capite 7, ad finem transferatur et his verbis enantiatur:]

7. Ut autem, omni excluso laicorum arbitrio, carta tacta serventur ecclesiæ bona, quæ canones<sup>1</sup> in potestate sacrorum antistitum esse voluerunt; atque ut regulæ ab iisdem canonibus<sup>2</sup> sancitæ ad diligentem eorumdem bonorum conversationem ac fidulam administrationem procurandam firmius custodiantur, edicimus patriarcham non posse ven- dere, vel donare, vel oppignerare, aut de novo infundare, vel alio quocumque modo alienare possessiones pertinentes ad ecclesiam vel mensam suam, sive ad alias quascumque ecclesias vel loca pia sui patriarchatus; neque assentiri, ut a quovis alienentur, inconsulto Romano pontifice, iuxta formam iuramenti, quod electi patriarchæ ritus Ori- entalis in sua promotione emittere tenentur.

Hæc volumus, præcipimus etc.<sup>4</sup>

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno in- carnationis Domini 1869, pridie kalendas septem- bria, pontificatus nostri anno XXIV.

C. Gori, subdatus.

N., cardinalis Paracciani Clarelli.

Visa de curia

Dominicus Bruti, abbreviator.

(*Leoc † plumb.*)

I. Cugnonius.

<sup>1</sup> Vide supra, col. 618.

<sup>2</sup> Can. apost. 27 [Mans. I, 26 A]; conc. Antioch., can. 24, 25 [Mans. II, 1810-9]; conc. Gangrum., can. 7 [Mans. II, 1109 B].